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فرهنگفرهنگ
فیلم نگهبان شب این روزها در کنار آثار 
نه چندان خوب سینمای ایران و شرایطی که 
فیلم فارسی فسیل در حال رکوردشکنی های 
مالی بوده، در حال اکران است. فیلمی که 
به تعبیر محمد فاضلی، جامعه شناس در 
کنار سایر آثار میرکریمی به سینمای زندگی 

معروف است.
البته میرکریمی همزمان با اکران عمومی 
فیلم تازه اش، متنی کوتاه را در صفحه رسمی 
اینستاگرامش منتشر کرد که در این متن آمده 
است: دوستان می گویند خوبیت ندارد یک 
فیلمساز برای تبلیغ فیلم خودش پشت سر 
هم پست تبلیغی بگذارد. راستش را بخواهید 
ترجیح خودم این نیست ولی چه کنم وقتی 
بعد از سی و اندی سال کار در سینما، امروز 
آخرین فیلمم در فقر تبلیغاتی و سانس های 
نامرغوب سینماها و در آشفتگی و بی برنامگی 
اکران همزمان بیش از هفت فیلم، روی پرده ها 

رفته است.
وی تأکید کرد که در این شرایط نه برای خودم 
کسر  شأن می دانم و نه ابایی دارم از اینکه 
تیزر و پوستر برای فیلمم بسازم و از تنها رسانه 
محدودی که در دسترس دارم برای معرفی آن 
به مردم استفاده کنم. هیچ اعتراضی هم به 
فروش فیلم های تجاری و کمدی ندارم نوش 

جان شان.
میرکریمی در پایان دلنوشته خود با انتقاد 
از عملکرد مدیران فرهنگی نوشت: ای کاش 
درک درستی از اینکه در نهایت داریم به کدام 
سمت و سو می رویم می دیدم؛ تا کمی خیالم 

راحت می شد.
میرکریمی ثابت کرده است در آثارش امضا 
خودش را دارد و این امضا و نگهداشت آن 
در شرایط کنونی فرهنگی، اجتماعی بسیار 
حائزاهمیت است. همین امضا است که آثار 
او را در سطح جهانی با اقبال روبه رو کرده که 
در خصوص اثر آخر او هم بی تأثیر نبوده است.

فیلمی ساده و کم دیالوگ!
بیان شخصی فیلم بسیار ساده و روان است 
همچون آثار قبلی او از جمله امروز، دختر و 
قصر شیرین با فیلمی روبه رو هستیم که بسیار 

کم دیالوگ است.
در فیلم نمادها و نشانه ها بسیار گویا است؛ 
استفاده از استعاره های رأی گیری در روز 
عروسی، بحث بنر تبلیغاتی فرد کاندیدا بر 
ساختمان نیمه تمام محل نگهبانی بازیگر 
اصلی داستان که وعده کمک جهت اتمام 
پروژه را داده در صورت پیروزی در انتخاباتی 
که به نوعی مشخص است که پیروز نخواهد 
شد و حتی صاحبکاری که در طول فیلم بسیار 
منتظریم تا جایی سر کارگر ساده فیلم کلاه 
بگذارد که سرانجام هم این اتفاق می افتد و او 
را به مأموریتی که وعده داده است، می فرستد.
در این فیلم با دو بازیگر تازه روبه رو هستیم؛ 
تورج الوند در نقش رسول و علی اکبر اصانلو 
در نقش دایی که هر دو به ظاهر از پس نقش 
برآمده اند. دومی که برنده سیمرغ جشنواره 
فجر هم شده است و اولی که آینده روشن 
در بازیگری دارد. اما در این فیلم آن چیزی که 
بسیار آزاردهنده است سادگی زیاد از حد رسول 
است به گونه ای که به سرعت به صاحبکار خود 
اطمینان می کند یا در مواجهه با درخواست 
ازدواج، آن هم با یک دختر ناشنوا بسیار عادی 

می پذیرد.
 این سطح از سادگی، آن  هم در جریان زندگی 
کنونی، حتی با فرض آمدن از روستاهای 
دورافتاده که روی نقشه هم نباشد، بسیار بعید 
به نظر می رسد. گویا قرار نیست شخصیت های 
اصلی سینمایی میرکریمی به  مرور زمان این 
سادگی را با پیچیدگی های سطح جامعه به روز 
کنند. اما به هر رویه ای که هست مخاطب با 
رسول جلو می آید تا ببیند که فرجام او چه 

می شود.
رضا میرکریمی در این فیلم، اگرچه کارگری 
دوست داشتنی را در محوریت فیلم خود دارد و 
لحظاتی تأثیرگذار و ناب را هم خلق می کند اما 
به یک انتظار مهم از کنش  شخصیت اصلی اش 

پاسخ نمی دهد.
آن سادگی و در عین حال مسئولیت پذیری 
سرباز فیلم »کودک و سرباز«، با مصایبی 
پیچیده تر و در جامعه ای متفاوت تر، به کالبد 
رسول، شخصیت اصلی فیلم نگهبان شب آمده 
است. تورج الوند نیز در اجرا، تمام آن سادگی و 
شرم و حیا را به چهره اش آورده است تا از همان 
ابتدا موفق شود ما را با این کاراکتر صمیمی 
کند. اما در کنار این سادگی، رفته رفته، رسول 
چهره ای پرسشگر و متحیر نیز نسبت به اتفاقات 
سیاسی اطرافش و همچنین نیت و اعمال 
کاراکتر مهندس )با بازی محسن کیایی( به 
خود می گیرد که شروع ایجاد یک انتظار مهم 
است. اینکه در پیرنگ بلوغ این کاراکتر، انتظار 
آن را بکشیم که رسول کی به پختگی می رسد و 

مهم تر از همه، برای این پختگی دست به چه 
اقدام و کنشی می زند.

رضا میرکریمی استاد خلق چرخش های ظریف 
و استادانه در شخصیت ها و موقعیت هاست. 
شخصیت های محوری داستانش را با چنان 
ظرافت و دقتی معرفی می کند و در طول 
مسیر حرکت می دهد که این چرخش با اینکه 
گاهی تا مرز شعاری شدن پیش می رود، اما 
به این ورطه نمی افتد و نهایتاً قابل درک از 
آب در می آید و تأثیر خودش را می گذارد. 
شخصیت های میرکریمی چه زمانی که مثل 
»یه حبه قند«، »به همین سادگی« و »قصر 
شیرین«، یکی از هزاران مردم معمولی هستند 
یا وقتی مثل »این جا چراغی روشن است« 
و »خیلی دور خیلی نزدیک«، از مردم عادی 
فاصله می گیرند، در یک مسأله مشترکند؛ 
اینکه ماجراهایی از سرم می گذرانند و در 
روندی تدریجی با خودِ خودِ واقعی شان مواجه 
می شوند و یک جورهایی به آشتی می رسند؛ 
آنی که به فیلم های میرکریمی )البته جز فیلم 
امروز( هویت می بخشد و آنها را از آثار دیگران 

متمایز می کند.
شخصیت اصلی داستان یک نگهبان بی اعتماد 
به نفس است که اراده ای از خودش ندارد و با 
وزش باد هر بار به سویی می رود. او با تصمیم 
دایی ازدواج می کند، با تصمیم صاحبکارش با 
لباس دامادی در رأی گیری شرکت می کند، با 
تصمیم او چک 10 میلیاردی امضا می کند، از 
ارتفاع می ترسد و از یک بازی ساده شهربازی، 
وحشت می کند اما در سکانس پایانی با 
شهامت می رود تا پرواز کند و به قول دایی 
جنم از خودش نشان دهد. چرخشی که این 
بار از یک زمینه چینی مناسب و از دل یک الزام 
منتج نمی شود و تدریجی اتفاق نمی افتد. 
برای همین هم پایان بندی با وجود تمام 
جذابیت ها، دلچسب نمی شود و دل مخاطبش 

را نمی لرزاند.

روایتی دقیق از زندگی یک کارگر
نگهبان شب روایتی دقیق و جزئی نگرانه از 
زندگی طبقه کارگر جامعه است بدون اینکه 
بخواهد از فقر به مثابه عنصری تزئینی یا 
سانتی مانتال بهره ببرد. آنچه فیلم آخر رضا 
میرکریمی را غنی می بخشد به اندازه بودن 
روایت و عناصر و مؤلفه های دراماتیک است. 
گرچه ریتم قصه کمی کند است که شاید این 
کندی متأثر از وسواس و اهتمام فیلمساز به 
پرداختن جزئیات در صحنه و کنش ها باشد. 
در واقع میرکریمی برای روایت قصه خود به 
واسطه تأکیدی که بر جزئیات دارد مسیر 
آرامی را برای بیانگری و رسیدن به نقطه پایان 
طراحی می کند و چه پایان شاعرانه ای را با پرواز 
با چتر قهرمان برمی گزیند. ارجاعات فیلم به 
مسائل سیاسی و اقتصادی روز در پس زمینه و 
بافت درونی داستان نیز به قصه عمق و غنای 

بیشتری می بخشد.
رضا میرکریمی در نشست خبری عنوان کرد: 
جهان فیلم روایت منطبق بر نگاه شخصیت 
اصلی فیلم است و همه ماجرا های فیلم 
داستان هایی است که شخصیت اصلی از آن 
می گذرد و هدف اصلی فیلم شخصیت های آن 
بودند. شخصیت فیلم از نظر من واقعی است 
و مشکل من با برخی از فیلمسازان این است 
که شخصیت های فیلم های خود را به رسمیت 
نمی شناسند. تجربه دانشگاهی من در گرافیک 
باعث می شود که در فیلم هایم از رنگ و نور 
استفاده کنم و این برای من یک دلمشغولی 
بزرگ است. نگهبان شب یک شرح حال و 
تبادل احساس به مسائل جامعه است و من 

نام آن را نقد نمی گذارم.
همچنین او در مصاحبه ای 
دیگر عنوان کرد: زمانی 
که می خواستم فیلم 
»نگهبان شب« را 
بسازم، کاراکترهایی 
را در دل داستان 
که  شتم  ا گذ

نستم  ا می د

شاید بابت آنها از طرف برخی که فکر می کنند 
نسخه هایی از قبیل بیایید دست در دست هم 
بدهیم و با هم مهربان باشیم، کهنه شده، 
فحش هم بخورم، اما در عین حال نمی خواستم 
نگرانی ها و اضطراب های خودم را نسبت 
به وضعیت موجود نادیده بگیرم. من همه 
بحران هایی که به نظر می رسد به بن بست 
رسیده اند و انگار راه حلی هم ندارند را در همان 
لایه »یکی بود یکی نبود« فیلم روایت کرده ام، 
به عنوان شرح حال جامعه ای که در آن زندگی 
می کنیم، در عین حال همچنان دارم می گویم 
همین جامعه از سلول هایی تشکیل شده است 
که همان انسان ها هستند. این انسان ها 
اگر نگاه رو به آینده داشته باشند و همچنان 
عناصری مانند گذشت و محبت در وجودشان 
باشد و مانند همان کلیدواژه »جنم« در فیلم، 
مسئولیت پذیر هم بشوند، امید به بهبودی هم 

وجود خواهد داشت.
وی افزود: همه اتفاقات بدی که رخ داده و 
برخی تلاش دارند آن را یک فاجعه غیرقابل 
جبران بدانند. آنچه به راحتی اتفاق نمی افتد، 
اتفاقاً این است که من یادم برود چه کسی 
بوده ام و چه کارهایی می توانم انجام دهم. 
بابت همین است که این پارادوکس که به آن 
اشاره می شود، در فیلم وجود دارد چراکه در 
وجود خود من هم هست. من نمی خواستم 
فیلمی بسازم و برای مشکلات یک راه حل 

دقیق ارائه بدهم.

شخصیت پردازی برگ برنده نگهبان 
شب

به هرحال اصلی ترین نقطه عطف در فیلم 
نگهبان شب بی شک زیست درست و انسانی 
کاراکتر های فیلم در قصه ای است که روایت 
آن را برعهده دارند. نگهبان شب قطعاً برگ 
برنده اش شخصیت پردازی اثر است، چیزی که 
به شدت فقدان آن در فیلمنامه نویسی سینمای 
ایران احساس می شود. کاراکتر ها تک بعدی و 
تک رنگ نیستند و لایه لایه شکل می گیرند و 

انسجام می بخشند.
همچنین کاراکتر دایی با بازی علی اکبر اصانلو 
به  شدت تأثیرگذار است. همه چیزش به همان 
صمیمیتی است که در نقش طراحی شده 
است، بی هیچ هیاهو و شیلنگ تخته کاراکتر 
را بلعیده است. تورج الوند به تمام معنا یک 
نگهبان ساده شب و با صفای روستایی از آب 
درآمده است و لاله مرزبان با تسلط کامل بر 
معلولیت جسمی خود در نقش نشان داده 

است که می توان به او اعتماد کرد.
هویت اصلی در نگهبان شب کاراکتر های آن 
هستند و این جذابیت آنهاست که مخاطب را 
همراه می سازد، وگرنه قصه آن چیزی نیست 
که موقعیت خاصی را خلق کند. میرکریمی 
در نگهبان شب نشان داده است که هنوز 
مفاهیم انسانی در آثارش حرف اول را می زند و 
دنبال به رخ کشیدن تصویر یا نما های عجیب 

و غریب نیست.
در نهایت باید گفت ما با یک فیلم بسیار ساده 
و به دور از هرگونه پیچیدگی روبه رو هستیم 
که حتی سکانس پایانی آن هم که تحقق 
آرزوی دایی است، نمی تواند از سادگی اثر 
بکاهد اما در عین حال برای مخاطبان جدی 
میرکریمی هم جذابیت اثری مثل خیلی دور 

خیلی نزدیک را ندارد.

نگاهی به آخرین فیلم رضا میرکریمی

عرض اندام شخصیت های 
ساده در دل »نگهبان شب«

زینب رازدشتزینب رازدشت
روزنامه نگارروزنامه نگار

فیلم سینمایی »نگهبان شب« به کارگردانی رضا میرکریمی، داستانی ساده و جذاب دارد؛ رسول، پسر ساده روستایی، به تهران 
آمده تا با کارکردن، زندگی خود را بسازد. او برای شغل نگهبانی در شیفت شب یک ساختمان استخدام می شود، بی خبر از این 
که پیشنهادها و موقعیت هایی در انتظار او هستند که هر کدام می توانند زندگی مادی او را دگرگون کنند. این فیلم دهمین کار 
بلند میرکریمی است که در ادامه آثار قبلی او ساخته شده است. همچنین مؤلفه هایی همانند سادگی، داستان روان و موضوع 
اجتماعی در آثار قبلی این کارگردان دیده می شود. این فیلم درام با نمایش الگوهای مثبت خود، به ما نشان می دهد که خوبی 
و درستکاری، مسیر مشخصی دارند و راه رسیدن به آن ها، سالم زندگی کردن است. فرقی ندارد که ما شرایط مالی، خانوادگی یا 
تحصیلی خوبی داریم یا خیر، همین که در بزنگاه های اخلاقی، مسیر درست را انتخاب کنیم، رسالت انسانی مان را انجام داده ایم.


